21. Dieu promet donc par la bouche d'Aggée que dans ce temple viendrait celui qui était désiré des peuples, et qu'il remplirait ce temple de gloire : *Et implebo domum istam gloria*. Cette gloire ne pouvait pas consister dans la grandeur ou dans la somptuosité de ce second temple, puisqu'il était en cela bien inférieur au premier, et de telle sorte que, lorsque l'on commença à élever le nouveau temple, les vieillards qui avaient vu l'ancien pleuraient ² Ainsi la gloire du second temple ne pouvait consister que dans l'honneur que lui apporta le Messie par sa présence. Tel fut le sentiment unanime des Juifs, comme

comme ils tombèrent aussitôt entre les mains de leurs ennemis, Titus ordonna qu'on les crucifiât tous, au point que les croix manquèrent, ainsi que la place pour les planter : juste châtiment de ceux qui avaient crucifié leur Dieu et leur Sauveur. Le carnage fut si grand dans cette guerre, qu'outre quatre-vingt-dix-sept mille Juifs réduits en servitude, il en mourut onze cent mille. Enfin, les Romains, après quatre mois de siège, s'emparèrent de la ville, qui fut totalement détruite, ainsi que le temple, selon la prédiction du Seigneur : *Et non relinquent in te lapidem super lapidem*.

1. *Nolite timere, quia hæc dicit Dominus exercituum : adhuc unum modicum est, et ego commovebo cælum et terram, et mare, et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus, et implebo domum istam gloria, dicit Dominus exercituum. Meum est argentum, et meum est aurum, dicit Dominus exercituum. Magna erit gloria domus istius novissimæ, plusquam primæ. Et in loco isto dabo pacem, dicit Dominus exercituum (Aggæi, II, 7).*

2. *Seniores qui viderant templum prius, cum fundatum esset, et hoc templum in oculis eorum, flebant voce magna (I, Esdræ, III, 12-13).*

l'ont attesté les rabbins Achiba et Salomon, etc., et il est dit de même dans le *Talmud* (cap. ult. de *Synedr.*) que le Messie devait honorer ce nouveau temple de sa personne. C'est pour cela qu'il y eut alors plusieurs faux Christs, tels qu'Hérode, Dosithee, Théodas, etc., tant on tenait pour certain que le Messie devait venir à cette époque. Ceci est encore confirmé par ce que les Juifs mêmes dirent à notre Seigneur¹ Le temple fut achevé à la sixième année de Darius ; il s'écoula vingt et un ans depuis Darius jusqu'à Hérode, qui agrandit ce temple, à partir de la dix-huitième année de son règne (a), jusqu'à Archélaüs ; ce qui comprend environ vingt-cinq autres années : ainsi se trouve vérifié le calcul de quarante-six ans.